2

[image: image1.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
13 сентября 2016 года

№  98
О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в Воскресенском муниципальном районе, утвержденное решением Земского собрания Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 21 мая 2010 года № 38
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Уставом Воскресенского муниципального района Нижегородской области,
Земское собрание района решило:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области, утвержденное решением Земского собрания Воскресенского муниципального района от 21 мая 2010 года № 38 (с изменениями, внесенными решениями Земского собрания района от 28.10.2010 N 103, от 27.04.2012 № 38, от 24.08.2012 № 75, от 26.10.2012 № 85, от 15.03.2013 № 12,от 31.05.2013 № 35, от 09.10.2013 № 76, от 20.12.2013 № 106, от 21.02.2014 № 16, от 30.05.2014 № 35, от 24.10.2014 № 76, от 03.03.2015 № 11, от 25 июня 2015 года № 56, от 20 ноября 2015 № 118, от 29 января 2016 № 4, от 19 февраля 2016 № 19, от 18 марта 2016 № 40, 20 мая 2016 № 64) (далее – Положение), следующие изменения:

а) в абзаце первом пункта 1 главы 5 слова «и настоящим Положением» заменить на слова «для замещения должностей муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 12 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области»в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.»;

б) в подпункте 2 пункта 1 главы 5 слова «Правительством Российской Федерации;» заменить на слова «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;»;

в) подпункт 10 пункта 1 главы 5 изложить в следующей редакции:
«10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;»;

г) в подпункте б пункта 1.1. Приложения 5 к Положению слова «муниципальных должностей» заменить на «должностей муниципальной службы»;
д) приложением 6 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2.Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания по вопросам местного самоуправления, связям с общественностью, средствами массовой информации, правовой политике, работе с военнослужащими, правоохранительной деятельности (А.В.Скобелев).

Глава местного самоуправления района

       А.В.Безденежных
Приложение

к решению Земского собрания Воскресенского муниципального района Нижегородской области

от13 сентября 2016 года № 98
«Приложение 6

к Положению о муниципальной службе

в Воскресенском муниципальном районе
Положение

о порядке формирования и подготовки кадрового резерва на должности муниципальной службы в администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок формирования кадрового резерва на должности муниципальной службы в администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее - кадровый резерв) и работы с ним.

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 37 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Указом Губернатора Нижегородской области от 14 января 2014 года    № 1 «Об утверждении Положения о порядке формирования кадрового резерва Нижегородской области и кадрового резерва государственного органа Нижегородской области и работы с ними».

1.2.Основными целями формирования кадрового резерва являются:

- обеспечение равного доступа граждан Российской Федерации (далее – граждане, гражданин) к должностям муниципальной службы в администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее – муниципальная служба);

- своевременное замещение должностей муниципальной службы;

- содействие формированию высокопрофессионального кадрового состава муниципальной службы;

- содействие должностному росту муниципальных служащих администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее - муниципальные служащие);

- содействие ротации муниципальных служащих.

1.3.Основными принципами формирования кадрового резерва и работы с ним являются:

- равный доступ граждан к муниципальной службе;

- добровольность включения в кадровый резерв;

- объективность оценки профессиональных и личностных качеств муниципальных служащих (граждан), претендующих на включение в кадровый резерв;

- ответственность руководителей администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области за формирование кадрового резерва и работу с ним.

1.4.Срок пребывания муниципального служащего (гражданина) в кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы определенной группы составляет 5 лет со дня его включения в кадровый резерв.

1.5.Включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв не влечет за собой обязательное назначение его на должность муниципальной службы.

1.6.Муниципальный служащий (гражданин) может находиться в кадровом резерве на одну или несколько должностей муниципальной службы.

1.7.При отсутствии кадрового резерва замещение вакантных должностей муниципальной службы в администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее – администрация района) осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2.Порядок формирования кадрового резерва

2.1.В администрации района формируется кадровый резерв на главные, ведущие и старшие должности муниципальной службы на основании решений аттестационной (квалификационной) комиссии администрации района. Кадровый резерв утверждается распоряжением администрации района.

Формирование кадрового резерва на высшие должности муниципальной службы осуществляется в соответствии с Порядком формирования и использования резерва управленческих кадров Воскресенского муниципального района Нижегородской области.

2.2.Резерв формируется и ведется с разбивкой по группам должностей.

2.3.Потребность в кадрах муниципальных служащих определяется ежегодно руководителем структурного подразделения на основании результатов анализа и прогноза выбытия и сменяемости муниципальных служащих с учетом предполагаемых изменений в организационной структуре подразделения.

2.4.Кадровый резерв представляет собой список лиц, замещающих должности муниципальной службы, и лиц, не состоящих на муниципальной службе, отвечающих квалификационным требованиям, предъявляемым к соответствующим должностям муниципальной службы.

Формирование списков кандидатов в кадровый резерв ведется управлением делами администрации района по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Решение о включении кандидатов в кадровый резерв оформляется распоряжением администрации района.

2.5.Сведения о включении муниципального служащего в кадровый резерв, а также об исключении из кадрового резерва вносятся в личное дело муниципального служащего.

2.6.Кадровый резерв формируется на конкурсной основе. В средствах массовой информации и на официальном сайте администрации района размещается соответствующее объявление о проведении конкурсных (отборочных) процедур не менее чем за 20 дней до дня их проведения.

Кандидаты для зачисления в резерв заполняют анкеты по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению в течение 10 дней с момента размещения объявления о проведении конкурса.

2.7.В кадровый резерв на замещение должностей муниципальной службы без проведения конкурсных процедур могут включаться:

- муниципальные служащие, уволенные с муниципальной службы при ликвидации, реорганизации или сокращении штата администрации района;

- лица, обучающиеся в учебных заведениях высшего профессионального образования по целевому направлению администрации района;

- муниципальные служащие, рекомендованные аттестационной (квалификационной) комиссией администрации района на замещение вышестоящих муниципальных должностей муниципальной службы;

- лица, замещающие должности муниципальной службы;

- лица, принимавшие участие в конкурсах на замещение вакантных должностей муниципальной службы, показавшие высокие результаты в ходе конкурсного отбора.

2.8.Основными критериями для зачисления в резерв являются:

- соответствие образования кандидата той должности, для которой готовится резерв;

- высокий уровень профессионализма и наличие опыта работы в системе муниципальной службы;

- личностный потенциал: положительная мотивация работы в системе муниципальной службы, развитые аналитические способности, ответственность, коммуникабельность (их перечень может варьироваться в зависимости от требований должности).

2.9.Для оценки профессиональной подготовленности кандидатов, их опыта и знаний используются:

- собеседование;

- испытание с применением тестов знаний (по правовым, экономическим, организационным основам муниципального управления);

- анализ оценок деловых и личностных качеств кандидата в резерв со стороны руководителей и коллег.

2.10.Включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв с внесением соответствующей записи в личное дело муниципального служащего и иные документы, подтверждающие служебную деятельность муниципального служащего.

2.11.При решении вопроса о назначении на должность муниципальной службы по результатам проведения конкурса лица, состоящие в кадровом резерве на замещение данной должности муниципальной службы, при прочих равных условиях обладают преимуществом по отношению к другим конкурсантам.

3.Порядок работы с кадровым резервом

3.1.В конце каждого календарного года управлением делами администрации района проводится анализ кадрового состава и состояния кадрового резерва на замещение должностей муниципальной службы, дается оценка деятельности каждого зачисленного в резерв работника за истекший год и принимается решение об оставлении его в составе резерва или исключении из него. Одновременно рассматриваются возможность проведения конкурсов по кандидатурам для зачисления в резерв. Порядок пополнения резерва сохраняется тот же, что и при комплектовании.

Переход на работу, не связанную с муниципальной службой, не может служить основанием для исключения из резерва.

3.2.Копия распоряжения администрации района о включении в резерв или исключении из него подшивается в личное дело муниципального служащего.

3.3.Теоретическая и практическая подготовка резерва кадров на должности муниципальной службы администрации района является составной частью сложившейся системы обучения кадров и должна предусматриваться при формировании ежегодного заказа администрации района на переподготовку и повышение квалификации кадров.

3.4.В целях улучшения профессиональной подготовки специалиста, рекомендуется составлять индивидуальный план подготовки, в котором предусматриваются конкретные мероприятия, обеспечивающие приобретение специалистом необходимых теоретических и практических знаний.

3.5.Приоритетным видом обучения резерва является получение дополнительного высшего профессионального образования по специализации должностей муниципальной службы.

3.6.Для практической подготовки резерва рекомендуется использовать различные виды стажировки, которые являются не только эффективной формой обучения, но и проверкой готовности муниципального служащего к исполнению новых должностных обязанностей.

3.7.Организационно-методическое руководство деятельностью по формированию резерва осуществляет управление делами администрации района.

4.Порядок исключения муниципальных служащих (граждан) из кадрового резерва

4.1.Решение об исключении муниципального служащего (гражданина) из кадрового резерва оформляется распоряжением администрации района. Копия распоряжения об исключении муниципального служащего из кадрового резерва приобщается к личному делу муниципального служащего.

4.2.Основаниями для исключения муниципального служащего (гражданина) из кадрового резерва являются:

- назначение на должность муниципальной службы, на замещение которой муниципальный служащий (гражданин) состоял в кадровом резерве, либо равнозначную ей;

- отказ муниципального служащего (гражданина) от замещения вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой муниципальный служащий (гражданин) состоял в кадровом резерве;

- установление обстоятельств, препятствующих поступлению на муниципальную службу или прохождению муниципальной службы;

- достижение муниципальным служащим (гражданином) предельного возраста пребывания на муниципальной службе;

- сокращение должности муниципальной службы, для замещения которой муниципальный служащий (гражданин) состоял в кадровом резерве;

- привлечение к уголовной или административной ответственности;

- истечение срока пребывания в кадровом резерве;

- смерть (гибель) муниципального служащего (гражданина) либо признание безвестно отсутствующим или объявление его умершим решением суда, вступившим в законную силу.

4.3.Информация об исключении муниципального служащего (гражданина) из кадрового резерва доводится до сведения лица, исключенного из кадрового резерва.».